
 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GERONTOLOGIA 

GRADE HORÁRIA OFERTADA PARA O 1º SEMESTRE DE 2026 

 

Disciplina Classif. Datas Horário CR CH Sala Docente 

 
Saúde, Funcionalidade e 

Envelhecimento 

 
Obrigatória para o mestrado e 

doutorado 

10/03 
07/04 
05/05 
26/05 
16/06 
30/06 

 
Terça-feira 
9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  
Profa. Dra. Eduarda Rezende 

Freitas e Profa. Dra. Karla Helena 
C. Vilaça Silva 

 

 
Pesquisas em Gerontologia I 

 

 
Obrigatória para o mestrado 

11/03 
08/04 
06/05 
27/05 
17/06 
01/07 

 
Quarta-feira 

9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  
Prof. Dr. Alexandre Franco 

Miranda e Profa. Dra. Francine 
Golghetto Casemiro 

 

 
Pesquisas em Gerontologia II 

 

 
Obrigatória para o mestrado 

13/03 
10/04 
08/05 
29/05 
19/06 
03/07 

 
Sexta-feira 
9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  
Profa. Dra. Aline Silveira Viana e 
Profa. Dra. Maria Liz Cunha de 

Oliveira 

 

 
Pesquisas em Gerontologia III 

 

 
Obrigatória para o doutorado 

13/03 
10/04 
08/05 
29/05 
19/06 
03/07 

 
Sexta-feira 
9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  
Prof. Dr. Luiz Sérgio de Carvalho 

Profa. Dra. Karla Helena C. Vilaça 
Silva 

Bioética, políticas públicas e 
religiosidade no 
envelhecimento 

(Aberta a oferta para aluno 
especial) 

 
Optativa para o Mestrado e 

Doutorado 

09/03 
06/04 
04/05 
25/05 
16/06 
29/06 

 
Segunda- feira 

9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

 
 

Profa. Dra. Aline Silveira Viana 
Profa. Dra Diana Quirino Monteiro 

 
 



Didática e Docência no Ensino 
Superior 

(Aberta a oferta para aluno 
especial) 

 
Optativa para o Mestrado e 

Doutorado 

12/03 
09/04 
07/05 
28/05 
18/06 
02/07 

 
Quinta-feira 

9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  
Profa. Dra. Eduarda Rezende 

Freitas e Prof. Dr. Marcelo 
Henrique Soller Rama 

 

 
Epistemologia 

 
Obrigatória para o mestrado e 

doutorado 

09/03 
06/04 
04/05 
25/05 
15/06 
29/06 

 
Segunda-feira 

9h às 17h 

 

 
4 

 

 
60 

  

 
Prof. Dr. Vicente Paulo Alves 

 


