

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM GERONTOLOGIA
GRADE HORÁRIA OFERTADA PARA O 1º SEMESTRE DE 2026

Disciplina	Classif.	Datas	Horário	CR	CH	Sala	Docente
Saúde, Funcionalidade e Envelhecimento	Obrigatória para o mestrado e doutorado	10/03 07/04 05/05 26/05 16/06 30/06	Terça-feira 9h às 17h	4	60		Profa. Dra. Eduarda Rezende Freitas e Profa. Dra. Karla Helena C. Vilaça Silva
Pesquisas em Gerontologia I	Obrigatória para o mestrado	11/03 08/04 06/05 27/05 17/06 01/07	Quarta-feira 9h às 17h	4	60		Prof. Dr. Alexandre Franco Miranda e Profa. Dra. Francine Golghetto Casemiro
Pesquisas em Gerontologia II	Obrigatória para o mestrado	13/03 10/04 08/05 29/05 19/06 03/07	Sexta-feira 9h às 17h	4	60		Profa. Dra. Aline Silveira Viana e Profa. Dra. Maria Liz Cunha de Oliveira
Pesquisas em Gerontologia III	Obrigatória para o doutorado	13/03 10/04 08/05 29/05 19/06 03/07	Sexta-feira 9h às 17h	4	60		Prof. Dr. Luiz Sérgio de Carvalho Profa. Dra. Karla Helena C. Vilaça Silva
Bioética, políticas públicas e religiosidade no envelhecimento (Aberta a oferta para aluno especial)	Optativa para o Mestrado e Doutorado	09/03 06/04 04/05 25/05 16/06 29/06	Segunda- feira 9h às 17h	4	60		Profa. Dra. Aline Silveira Viana Profa. Dra Diana Quirino Monteiro

Didática e Docência no Ensino Superior (Aberta a oferta para aluno especial)	Optativa para o Mestrado e Doutorado	12/03 09/04 07/05 28/05 18/06 02/07	Quinta-feira 9h às 17h	4	60		Profa. Dra. Eduarda Rezende Freitas e Prof. Dr. Marcelo Henrique Soller Rama
Epistemologia	Obrigatória para o mestrado e doutorado	09/03 06/04 04/05 25/05 15/06 29/06	Segunda-feira 9h às 17h	4	60		Prof. Dr. Vicente Paulo Alves